
4 Maceió, Terça-feira,
22 de Maio de 2018

Diário Ofcial
Prefeitura Municipal de Maceió

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1452
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo 
no PARECER PA/PGM Nº. 2350/2015, 
exarado nos autos do Processo Adminis-
trativo de nº. 05800.57971/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação da 
servidora pública municipal, SALETE 
OLINDINA BARROS, ocupante do cargo 
de Agente de Endemias, sob a matrícula 
de nº. 940340-0 pertencente ao Quadro de 
Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SMS, com carga horária de 
40(quarenta) horas semanais, a �m de pro-
gredir da Classe A/Padrão 01 para a Clas-
se B/Padrão 01, com fundamento no Art. 
1º da Lei nº. 6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1453
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo 
no PARECER PA/PGM Nº. 2599/2015, 
exarado nos autos do Processo Adminis-
trativo de nº. 05800.57535/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação da 
servidora pública municipal, NYLÂNDIA 
ARAÚJO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Agente de Endemias, sob a matrí-
cula de nº. 940545-3 pertencente ao Qua-
dro de Pessoal da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE - SMS, com carga 
horária de 40(quarenta) horas semanais, 
a �m de progredir da Classe A/Padrão 01 
para a Classe B/Padrão 01, com funda-
mento no Art. 1º da Lei nº. 6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1454
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo no 

PARECER PA/PGM Nº. 748/2016, exara-
do nos autos do Processo Administrativo 
de nº. 05800.056496/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação da 
servidora pública municipal, ROSÂN-
GELA MARIA DA SILVA NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de Agente de Ende-
mias, sob a matrícula de nº. 940439-2 per-
tencente ao Quadro de Pessoal da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, 
com carga horária de 40(quarenta) horas 
semanais, a �m de progredir da Classe 
A/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 01, 
com fundamento no Art. 8º da Lei nº. 
5.241/2002.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1455
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo 
no PARECER PA/PGM Nº. 2338/2015, 
exarado nos autos do Processo Adminis-
trativo de nº. 05800.57829/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação do 
servidor público municipal, FRANK RI-
CARDO SILVA DE GUSMÃO, ocupante 
do cargo de Agente de Endemias, sob a 
matrícula de nº. 940405-8 pertencente ao 
Quadro de Pessoal da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE - SMS, com carga 
horária de 40(quarenta) horas semanais, 
a �m de progredir da Classe A/Padrão 01 
para a Classe B/Padrão 01, com funda-
mento no Art 1º da Lei nº. 6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1456
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo 
no PARECER PA/PGM Nº. 1840/2017, 
exarado nos autos do Processo Adminis-
trativo de nº. 05800.57248/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação 
do servidor público municipal, CLEB-
SON ROCHA DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo de Agente de Endemias, sob 
a matrícula de nº. 939539-3 pertencente 
ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, com 

carga horária de 40(quarenta) horas sema-
nais, a �m de progredir da Classe A/Pa-
drão 01 para a Classe B/Padrão 01, com 
fundamento na Lei nº. 6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1457
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo 
no PARECER PA/PGM Nº. 2312/2015, 
exarado nos autos do Processo Adminis-
trativo de nº. 05800.56726/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação do 
servidor público municipal, JOÃO DE-
VAL ALVES DANTAS, ocupante do car-
go de Agente de Endemias, sob a matrícu-
la de nº. 940662-0 pertencente ao Quadro 
de Pessoal da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE - SMS, com carga horá-
ria de 40(quarenta) horas semanais, a �m 
de progredir da Classe A/Padrão 01 para a 
Classe B/Padrão 01, com fundamento no 
Art. 1º da Lei nº. 6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1458
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo 
no PARECER PA/PGM Nº. 2739/2015, 
exarado nos autos do Processo Adminis-
trativo de nº. 05800.57334/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação do 
servidor público municipal, EDILSON 
ANASTÁCIO DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Agente de Endemias, sob a 
matrícula de nº. 940667-0 pertencente ao 
Quadro de Pessoal da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE - SMS, com carga 
horária de 40(quarenta) horas semanais, 
a �m de progredir da Classe A/Padrão 01 
para a Classe B/Padrão 01, com funda-
mento no Art. 1º da Lei nº. 6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1459
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo 
no PARECER PA/PGM Nº. 2676/2015, 
exarado nos autos do Processo Adminis-
trativo de nº. 05800.057835/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação 
do(a) servidor(a) público(a) municipal, 
MAKSUELE MONTE DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Agente de Endemias, 
sob a matrícula de nº. 940929-7 perten-
cente ao Quadro de Pessoal da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, 
com carga horária de 40(quarenta) horas 
semanais, a �m de progredir da Clas-
se A/Padrão 03 para a Classe B/Padrão 
02, com fundamento no Art 1º da Lei nº. 
6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

PORTARIA Nº. 1460
MACEIÓ/AL, 21 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas por força 
da Lei Orgânica Municipal, conforme dic-
ção do art. 60 e incisos, com supedâneo no 
PARECER PA/PGM Nº 278/2016, exara-
do nos autos do Processo Administrativo 
de nº. 05800.56544/2015, 

RESOLVE:
Homologar a progressão por titulação da 
servidora pública municipal, CELMA 
MARIA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Agente de Endemias, sob a matrícula 
de nº. 940382-5 pertencente ao Quadro de 
Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SMS, com carga horária de 
40(quarenta) horas semanais, a �m de pro-
gredir da Classe A/Padrão 01 para a Clas-
se B/Padrão 01, com fundamento no Art. 
1º da Lei nº. 6.301/2014.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

AVISO DE SUSPENSÃO DE 
LICITAÇÃO 

EDITAL CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 03/2017.

SUSPENSÃO

A Comissão Permanente de Licitações de 
Obras e Serviços de Engenharia - CPLO

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRA- ESTRUTURA



5Maceió, Terça-feira,
22 de Maio de 2018

Diário Ofcial
Prefeitura Municipal de Maceió

 
 
 
                                                                                                                                                     
                                                                                           

SE da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da licitação divulgada 
através do Edital Concorrência Pública nº. 03/2017, cujo objeto contratação de empresa 
no ramo da Construção Civil para execução dos serviços de manutenção de drenagem, 
pavimentação e passeios públicos nas Regiões Administrativas RA-1 (Poço, Jaraguá, 
Ponta da Terra, Pajuçara, Ponta Verde, Jatiúca e Mangabeiras); RA-2 (Centro, Pontal da 
Barra, Trapiche da Barra, Prado, Ponta Grossa, Levada e Vergel do Lago); RA-3 (Fa-
rol, Pitanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, Canaã, Santo Amaro, Jardim Petrópolis); 
RA-4 (Bebedouro, Chã de Bebedouro, Chã da Jaqueira, Petrópolis, Santa Amélia, Fer-
não Velho, Rio Novo, Bom Parto e Mutange); RA-5 (Jacintinho, Feitosa, Barro Duro, 
Serraria e São Jorge); RA-6 (Benedito Bentes e Antares); RA -7 (Santos Dumont, Clima 
Bom, Cidade Universitária, Santa Lúcia e Tabuleiro dos Martins) e RA -8 (Jacarecica, 
Guaxuma, Garça Torta, Cruz das Almas, Riacho Doce, Pescaria e Ipioca), no municí-
pio de Maceió/AL, sendo divididas em 04(quatro) Lotes, haja vista a necessidade de 
readequação do Edital, sendo publicado posteriormente nova data para realização do 
certame.

Maceió/AL, 21 de Maio de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA 
NASCIMENTO

Presidente da Comissão de
 Licitações/SEMINFRA

AVISO DE COTAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, por meio da Coordenação Geral 
de Compras e Suprimentos, informa que está recebendo proposta orçamentária/cotação 
para o processo abaixo descrito:

Processo nº. 05800.110965/2017.

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa publicação.

Objeto: Registro de Preço para Eventual e Futura Aquisição de Materiais para Instru-
mentação Cirúrgica para atender as necessidades desta SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SMS.

Maiores informações: e-mail: mczsuprimentos@gmail.com Telefone: (82)3315-5248 / 
33158531. Endereço: Rua Dias Cabral, n°. 569 – Bairro: Centro - Sede/SMS – Térreo 
– Maceió/AL – CEP Nº. 57.020-250.

Maceió/AL, 21 de Maio de 2018.

AVISO DE COTAÇÃO 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, por meio da Coordenação de Su-
primentos, informa que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 
abaixo descrito:

Processo nº. 5800.041946/2018.

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa publicação.

Objeto: Contratação de empresa especializada em avaliação de imóveis.
Maiores informações: e-mail: mczsuprimentos@gmail.com Telefone: (82)3315-5248. 
Endereço: Rua Dias Cabral, n°.569 – Bairro: Centro - Sede/SMS - 4º andar – Maceió/
AL – CEP Nº. 57.020-250.

Maceió/AL, 21 de Maio de 2018.

PORTARIA Nº. 008       
MACEIÓ/AL, 14 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, ABASTECIMENTO E ECONO-
MIA SOLIDÁRIA – SEMTABES (Interino), no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, e em conformidade com o Decreto nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Conceder diárias em favor do senhor a seguir mencionado, tendo em vista deslocamen-
to a serviço, conforme especi�cações abaixo: 

Processo nº. 09000.044039/2018
Nome do Bene�ciário: CÂNDIDO CARNAÚBA MOTA
CPF nº. 209.358.544-87 - Matrícula nº. 950235-1
Cargo: Diretor de apoio ao Empreendedorismo
Quantidade total de diárias: 03 (três)
Valor total das diárias: R$ 1.272,00 (Hum mil, duzentos e setenta e dois reais).
Período de Deslocamento: 22/05 a 25/05/2018.
Destino: Brasília/DF
Objetivo do Deslocamento: Participar do Seminário Brasil Mais Simples do SEBRAE 
Fonte de recurso: 001000000 Elemento de Despesa 3.3.9.0.14.00.00.00.0000

SEMELJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SEMDS - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SEMTABES - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,  ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA


